
ÚKOLY OKRESNÍCH ÚŘADŮ - § 19 zákona č. 158/1999 Sb. 
 

Č. Úkol Termín 

1. Stanovení odpovědného pracovníka (útvaru) 
Stanoví útvar (odbor, referát) odpovědného pracovníka okresního úřadu, který bude 
spolupracovat s okresním pracovištěm ČSÚ při přípravě a provedení sčítání. 

do 31. 8. 2000

2. Spolupráce na územní přípravě sčítání – revize základních sídelních jednotek  
(dále „ZSJ”) 
Spolupracují s příslušnými orgány (Ministerstvo pro místní rozvoj, ČSÚ) ZSJ. 

březen až 
říjen 2000 

3. Cizojazyčné tiskopisy 
Navrhnou, ve kterých městech a obcích okresu budou při sčítání použity cizojazyčné 
tiskopisy (polština, němčina, romština, angličtina). Požadavek na počet těchto tiskopisů 
podle mutací a jednotlivých druhů tiskopisů (Oznámení o sčítání, Sčítací list osob, Bytový 
list a Domovní list) předají písemně za celý okres okresnímu pracovišti ČSÚ. 

do 31. 8. 2000

4. Informovanost starostů 
Umožní zástupcům okresního pracoviště ČSÚ informovat na pravidelných setkáních 
starosty obcí o úkolech obcí v dané etapě sčítání. 

průběžně do 
dubna 2001 

5. Počty sčítacích tiskopisů za okres 
Převezmou od okresního pracoviště ČSÚ informaci o počtu sčítacích tiskopisů za okres; 
následně zajistí odpovídající prostory pro jejich uskladnění. 

do 30. 9. 2000

6. Převzetí sčítacích tiskopisů a jiných materiálů 
Převezmou sčítací tiskopisy, propagační aj. materiály; zajistí na nezbytnou dobu jejich 
uskladnění v takových místnostech, aby se nemohly poškodit nebo ztratit a aby k nim 
neměl nikdo nepovolaný přístup. Potvrdí okresnímu pracovišti ČSÚ převzetí příslušného 
počtu jednotlivých druhů tiskopisů sčítání nejpozději do 3 dnů po jejich obdržení. 
Okresním úřadům budou postupně dodány tyto tiskopisy a materiály: 

- Domovní list, Bytový list, Sčítací list osob 
- Instrukce pro sčítací komisaře a revizory, Oznámení o sčítání 
- propagační aj. materiály. 

do 30. 11. 
2000 

7. Rozdělovníky tiskopisů 
Ve spolupráci s okresním pracovištěm ČSÚ připraví rozdělovníky tiskopisů pro jednotlivé 
obce, a to včetně rozdělení cizojazyčných sčítacích materiálů pro určené obce. Okresní 
úřady si ponechají podle jednotlivých druhů tiskopisů okresní rezervu (Instrukce a 
Oznámení cca 4  %, Domovní list 6 %, Bytový list 7 %, Sčítací list osob 10 %). 

do 30. 11. 
2000 

8. Územní změny 
O všech předpokládaných územních změnách vyhlašovaných k 1. 1. 2001 v okrese 
neprodleně informují okresní pracoviště ČSÚ, aby bylo možné tyto změny promítnout ještě 
v průběhu přípravy sčítání do všech podkladů. 

průběžně do 
15. 12. 2000 

9. Rozdělení a distribuce tiskopisů na obce 
Zajistí rozdělení sčítacích tiskopisů a jejich včasné doručení podle rozdělovníků 
jednotlivým obcím v okrese; tiskopisy rozvezou a předají je  obcím proti podpisu 
pracovníka obecního úřadu. S ohledem na náročnost přípravy tiskopisů pro sčítací 
komisaře je nezbytné přednostně předat tiskopisy velkým obcím s větším počtem sčítacích 
obvodů. 
Z vytvořené okresní rezervy sčítacích tiskopisů (vedou o ní evidenci) zabezpečují 
oprávněné požadavky obcí na dodatečné vybavení sčítacími tiskopisy. V případě, že tato 
rezerva  prokazatelně nestačí,  vyžádají si její doplnění od okresního pracoviště ČSÚ. 

do 31. 1. 2001

10. Plán školení sčítacích komisařů a revizorů 
Ve spolupráci s okresním pracovištěm ČSÚ vypracují plán školení všech jmenovaných 
sčítacích komisařů, revizorů a jejich náhradníků v okrese. 

do 14. 1. 2001

11. Školení sčítacích komisařů a revizorů 
Organizačně zajistí v okrese školení podle stanoveného plánu; nejpozději 8 dnů před 
konáním školení rozešlou pozvánky spolu s příslušnými materiály. 

do 15. 2. 2001

12. Prostory pro sčítání 
Zajistí prostory pro uložení a rozdělování sčítacích tiskopisů a zasedací místnost pro 
uskutečnění školení sčítacích komisařů a revizorů. 
V rámci svých možností napomáhají okresním pracovištím ČSÚ při zajišťování prostor pro 
vyznačovací střediska. 

červen 2000 
až prosinec 

2001 

13. Řešení přestupků 
Projednávají od 1. 3. 2001 případné přestupky uvedené v § 15 odst. 1 a 2 zákona  
č. 158/1999 Sb. 

viz text 13. 

14. Ukončení sčítání 
Po ukončení sčítání předají nepoužité sčítací tiskopisy okresnímu pracovišti ČSÚ. 

do 31. 3. 2001

 
 

Příloha č. 4



ÚKOLY OBCÍ - § 20 zákona č. 158/1999 Sb. 
 

Č. Úkol Termín 

1. Stanovení odpovědného pracovníka (útvaru) 
Určí osoby (případně útvar), které povedou agendu sčítání a budou odpovědné za včasné 
plnění jednotlivých úkolů sčítání v obci. Jména osob nahlásí okresnímu pracovišti ČSÚ a 
okresnímu úřadu. 

do 31. 8. 2000

2. Spolupráce na územní přípravě sčítání 
Spolupracují na územní přípravě sčítání tím, že poskytují okresnímu pracovišti ČSÚ na 
požádání potřebné podklady pro stanovení sčítacích obvodů v obci (tzn. údaje o 
přírůstcích a úbytcích bytů a domů, o příslušnosti domů k jednotlivým částem obce apod.). 
Zabezpečují průběžně aktualizaci Seznamu domů v obci v návaznosti na změny  
v číslování domů a objektů (z hlediska přírůstků a úbytků). Odstraňují všechny závady a 
nedostatky zjištěné jako nesoulad mezi evidencí a faktickým stavem. 

průběžně do 
prosince 2000 

3. Číslování domů 
V období před sčítáním upozorní vlastníky domů na povinnost označit budovy číslem 
určeným obcí (viz zákon č. 128/2000 Sb.). 

do 31. 1. 2001

4. Popisy sčítacích obvodů 
Převezmou od okresního pracoviště ČSÚ postupně, nejpozději však do 30. 11. 2000, 
vypracované návrhy popisů sčítacích obvodů. Ve spolupráci s pracovníky okresního 
pracoviště ČSÚ provedou do 4 – 6 týdnů, nejpozději do 31. 12. 2000 jejich odsouhlasení a 
zpřesnění. 

 

5. Územní změny 
ČSÚ žádá obce, aby neprováděly územní změny patřící do jejich samostatné působnosti 
(části obcí a hranice obcí). 

2. 1. 2000 
až 1. 3. 2001 

6. Návrhy na jmenování sčítacích komisařů a revizorů (sčítacích orgánů) 
Předloží nejpozději 60 kalendářních dnů před rozhodným okamžikem sčítání, tj. do 30. 12. 
2000 okresnímu pracovišti ČSÚ návrhy na jmenování osob sčítacími komisaři, revizory a 
jejich náhradníky včetně návrhů na sčítací komisaře v objektech hromadného ubytování, 
zdravotnických a sociálních zařízeních. Obce do funkce sčítacích komisařů a revizorů 
navrhují osoby splňující ustanovení zákona č. 158/1999 Sb. (§ 9 odst. 4). 
Návrhy na jmenování sčítacích orgánů předloží ve formě stanovené Českým statistickým 
úřadem. Příslušné formuláře předá obcím okresní pracoviště ČSÚ do 31. 8. 2000. 

viz text 6. 

7. Seznam jmenovaných sčítacích komisařů a revizorů 
Převezmou postupně od okresního pracoviště ČSÚ seznam jmenovaných sčítacích 
komisařů, revizorů a náhradníků. 

18. 1. 2000 
až 1. 2. 2001 

8. Převzetí sčítacích tiskopisů 
Převezmou od  okresního úřadu sčítací tiskopisy. Zjistí ihned po převzetí, zda obdržely 
stanovený počet tiskopisů. Při prokazatelném nedostatku tiskopisů si neprodleně vyžádají 
patřičný počet od okresního úřadu. Tiskopisy pečlivě uschovají, aby nedošlo k jejich 
poškození nebo ztrátě, aby k nim neměl nikdo nepovolaný přístup, a to až do doby, kdy si 
je vyzvednou sčítací komisaři. Převezmou rovněž propagační aj. materiály ke sčítání. 

do 31. 1. 2001

9. Příprava tiskopisů za sčítací obvody a jejich předání sčítacím komisařům 
Připraví soubory potřebného počtu sčítacích tiskopisů za jednotlivé sčítací obvody. 
Nejpozději 10 kalendářních dnů před rozhodným okamžikem sčítání předají připravené 
sčítací tiskopisy jmenovaným sčítacím komisařům. Potřebné počty tiskopisů komisaři 
zpřesní při informativní obchůzce sčítacího obvodu. Doporučuje se, aby na obecním úřadě 
byla určitá rezerva sčítacích tiskopisů (cca 3-5 % Bytových listů a Sčítacích listů osob). 
Vedou evidenci  o vydání tiskopisů sčítacím komisařům.  

do 19. 2. 2001

10. Oznámení o sčítání 
Zveřejní Oznámení o sčítání na úřední vývěsce obecního úřadu a dále způsobem v místě 
obvyklým. Ve stejném termínu a stejným způsobem obecní úřad zveřejní seznam 
sčítacích obvodů v obci, včetně jejich vymezení, jména a příjmení sčítacích komisařů, kteří 
budou v jednotlivých obvodech sčítání zajišťovat, jakož i jména a příjmení sčítacích 
revizorů. Bude-li za sčítacího komisaře nebo revizora jmenován náhradník, obec ihned po 
oznámení této skutečnosti okresním pracovištěm ČSÚ zveřejní jméno a příjmení 
náhradníka a sčítací obvod způsobem v místě obvyklým. 

do 15. 2. 2001

11. Pomoc sčítacím komisařům a revizorům 
Bezprostředně před sčítáním jsou obce v přímém styku se sčítacími orgány a poskytují jim 
pomoc potřebnou pro výkon jejich funkce. Informují je o způsobu číslování domů ve 
sčítacím obvodě, o odlišení popisných, evidenčních, případně orientačních čísel domů, 
pomáhají navázat jejich kontakt se správci bytového fondu. Upozorní sčítací komisaře také 
na objekty, které nejsou z různých důvodů zahrnuty v popisu sčítacího obvodu (nově 
zkolaudované domy, pohyblivá obydlí apod.). 

průběžně únor 
až březen 

2001 

 



Č. Úkol Termín 

12. Bezplatné poskytování informací sčítacím komisařům a revizorům 
V průběhu provedení sčítání poskytují obce ze svých evidencí sčítacím orgánům údaje 
potřebné k provedení sčítání zejména v případech: 

- osaměle žijících osob, které jsou v obci hlášeny k trvalému pobytu, ale v rozhodný 
okamžik sčítání byly nepřítomny. Do sčítacích tiskopisů je nutné zapsat všechny 
dostupné údaje s pomocí ohlašovny pobytu 

- dlouhodobého pobytu celých rodin v zahraničí 
- jestliže by někteří občané odmítli vyplnit sčítací tiskopisy nebo byla jinak ohrožena 

úplnost sčítání 
- domů a bytů ve vlastnictví obce 
- ostatních neobydlených bytů a domů (v rámci možností). 

 
V rámci svých možností poskytují obce i jinou potřebnou pomoc. 

březen 2001 

13. Dodatečné sečtení osob 
V případě, že někdo při sčítání z jakýchkoliv důvodů neobdržel příslušný sčítací tiskopis 
(tiskopisy) a o tento tiskopis se přihlásí do 12 kalendářních dnů od rozhodného okamžiku 
sčítání v kterékoliv obci, obec mu sčítací tiskopis vydá a po vyplnění jej v zalepené a 
označené obálce předá okresnímu pracovišti ČSÚ. 
Stejným způsobem postupuje, pokud sčítaná osoba odevzdá vyplněné sčítací tiskopisy 
přímo na obecním úřadě. Obec mu předá obálku, do které občan vloží vyplněné tiskopisy. 
Obec obálku zalepí, vyznačí, že se jedná o sčítací tiskopisy, uloží ji tak, aby její obsah 
nemohl být zneužit a předá jí neporušenou nejpozději do 14 kalendářních dnů od 
rozhodného okamžiku sčítání okresnímu pracovišti ČSÚ. 
Bude-li předán obci sčítací tiskopis do 31. 3. 2001, obec ho převezme stejným způsobem 
a bezodkladně předá opět okresnímu pracovišti ČSÚ; po tomto termínu obec převzetí 
tiskopisu odmítne. 

do 15. 3. 2001

14. Prostory pro sčítání 
Pro usnadnění výkonu funkce sčítacích komisařů a revizorů poskytnou obce bezplatně 
podle svých možností a v nezbytném rozsahu prostory pro činnost sčítacích komisařů a 
revizorů (místnost, případně místnosti s příslušným vybavením např. pro konzultace 
sčítacích komisařů s revizory, pro předávání hotového sčítacího materiálu sčítacím 
revizorům apod.). 

únor až 
březen 2001 

15. Ukončení sčítání 
Po ukončení sčítání předají nepoužité sčítací tiskopisy okresnímu pracovišti ČSÚ. 

do 31. 3. 2001

 


